
Al Dott. Antonio Caracausi  

Responsabile Unico del Procedimento 

Alla “Gestione WEB” 

LL.SS. 

DECRETO N.         /2020 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della “fornitura materiale 
per realizzazione stazioni di monitoraggio” - Nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP). 

Il DIRETTORE 

Visto il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato 
istituito l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Vista la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al
Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il 
“Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27
settembre 2007, n. 165; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: 
“conflitto di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L.
n. 190/2012); 
Visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato 
con delibera del CdA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 
febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 
36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
Visto il Piano Triennale Integrato per la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 
26/08/2019, prot. n. 12043, di conferimento dell’incarico di Direttore della

87



 

  

Sezione di Palermo dell’INGV al Dott. Francesco Italiano a far data dal 
01/09/2019; 
Vista la relazione pervenuta al Direttore di Sezione, vistata dall’Ufficio 
Contabilità che riporta la necessità di acquisire la “Fornitura materiale per 
realizzazione stazioni di monitoraggio”; 
Considerata la necessità per l’INGV-PA di procedere ad acquisire la 
fornitura in oggetto; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei Contratti Pubblici e 
ss.mm.ii.;  
Visto, in particolare, l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
Tenuto conto del profilo del Dott. Antonio Caracusi, dipendente in servizio 
presso l’INGV sezione di Palermo, le cui competenze professionali risultano 
adeguate in relazione ai compiti di cui sopra; 
Preso atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse o obbligo di 
astensione ai sensi dell’art. 42, comma 2 e art 7 del DPR 62/2013; 
Visto l’atto di prenotazione di impegno di spesa n° 6644  del 13/10/2020 di 
€ 6.070,00; 
Ravvisata la necessità di provvedere. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Il Dott. Antonio Caracausi, dipendente presso la Sezione di Palermo 
dell’INGV, è nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione 
alla procedura del presente decreto. 
 

Art. 2 
Il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fasi della programmazione, 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione previste dalle disposizioni 
del Codice.  

 
                                                         Il Direttore  

                                                                                                        (Dott. Francesco Italiano) 
 
 


